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Projekt o nazwie „Bałtycki Krajo-
braz – innowacyjne podejście do zrów-
noważonych krajobrazów leśnych” bę-
dzie realizowany do marca 2014 roku. 
Tworzy go 15 partnerów z siedmiu kra-
jów: Białorusi, Estonii, Finlandii, Ło-
twy, Polski, Rosji i Szwecji, a więc kra-
jów leżących nad Bałtykiem. Fundusze 
na ten cel pochodzą właśnie z szerokie-
go projektu dotyczącego Regionu Mo-
rza Bałtyckiego.

Jednym z polskich partnerów w pro-
jekcie jest Regionalna Dyrekcja Lasów 
Państwowych w Poznaniu, która reali-
zuje cztery pakiety tematyczne:
● koncepcja Lasu Modelowego (Nad-
leśnictwo Karczma Borowa)
● nowe podejście do zarządzania ob-
szarami Natura 2000 (Puszcza No-
tecka)
● zagospodarowanie turystyczne ob-
szarów leśnych (Karczma Borowa)
● gospodarka wodna na terenach leś-
nych (Nadleśnictwo Piaski) 

Koncepcja Lasu Modelowego po-
wstała w latach 90. w Kanadzie. Po-
lega ona na tworzeniu platformy dia-
logu w obszarze (krajobrazie), w któ-
rym pojawia się konflikt. W dyskusji 
nad rozwiązaniem konkretnego prob-
lemu biorą udział wszystkie zaintere-
sowane strony, a uzyskany efekt, jako 
gotowe rozwiązanie, transferowany 
jest na cały kraj. Las Modelowy zakła-
da zrównoważony rozwój wybranego 
obszaru w oparciu o silne partnerstwo 
(współdziałanie) wszelkich instytucji, 
które w jakikolwiek sposób oddziału-
ją na ten obszar. Taki sposób działa-
nia, polegający na wspólnym tworze-
niu planów i rozwiązywaniu konflik-
tów, gdzie każda strona może swobod-
nie wyrazić swoją opinię, która zosta-
nie wzięta pod uwagę, wzmaga zainte-
resowanie i zaangażowanie w tworze-
nie jednej wizji. 

Takich Lasów Modelowych jest 
na świecie kilkadziesiąt, występują 
na wszystkich kontynentach. Jednym 
z europejskich tego typu obszarów jest 
szwedzki Las Modelowy Villhelmina, 
który znajduje się 700 km na północ 
od Sztokholmu. Do udziału w tworze-
niu partnerstwa (czyli wspólnego roz-
wiązywania konfliktów) szwedzcy leś-
nicy zaprosili naukowców, ekologów, 
myśliwych, wędkarzy (w północnej 
Szwecji każdy jest wędkarzem i my-
śliwym, a najpopularniejszymi gatun-
kami łownymi są głuszec i cietrzew – 
zwierzęta, które w Polsce są pod ści-
słą ochroną), właścicieli prywatnych 
lasów oraz Lapończyków, którzy zaj-
mują się hodowlą reniferów. Villhelmi-
na to świetny przykład funkcjonowania 
intensywnej gospodarki leśnej w zgo-
dzie z ochroną przyrody (wyznaczono 
rezerwaty oraz park narodowy), ocze-
kiwaniami społeczeństwa (rekreacja, 

turystyka, łowiectwo, rybołówstwo), 
prowadzonej przez rdzenne ludy zaj-
mujące się hodowlą reniferów (nie wy-
cina się lasów na trasach migracyjnych 
reniferów, żeby nie zmieniać składu ga-
tunkowego porostów, którymi żywią 
się te zwierzęta). Respektuje się racje 
wszystkich stron, a celem najważniej-
szym jest osiągnięcie konsensusu.

Wielkopolscy leśnicy, korzystając 
z doświadczeń międzynarodowej sieci 
Lasów Modelowych, realizują w wy-
branych obszarach innowacyjną, zrów-
noważoną gospodarkę, zapraszając 
do współpracy zainteresowane strony. 
Rozwiązywaniu konfliktów, pojawia-
jących się na płaszczyznach dotyczą-
cych Natury 2000, udostępnianiu lasu 
różnym grupom społecznym czy two-
rzeniu, ochronie i monitorowaniu leś-
nych zasobów wodnych służyć mają 
organizowane przez leśników konfe-
rencje, warsztaty, szkolenia, opraco-
wania i analizy naukowe, raporty i ba-
zy danych. Wypracowane w ten sposób 
rozwiązania, w których każda ze stron 
osiąga zamierzony cel, będą wdrażane 
w rejonach zmagających się z podob-
nymi problemami.

Na terenie Nadleśnictwa Karczma 
Borowa trwają prace nad nowym po-
dejściem do kwestii turystyki i rekre-
acji na obszarach leśnych. Wspólnie 
z Organizacją Turystyczną Leszno-
Region mamy zamiar wypracować sy-
stem, który odzwierciedli oczekiwania 
społeczeństwa i leśników. 

A oczekiwania społeczne w zakre-
sie rekreacji i turystyki w naszych la-
sach są bardzo rozbieżne i często wza-
jemnie się wykluczają. Jak zwykle wy-
poczywamy w lesie? Spacerując, bie-
gając, jeżdżąc na rowerze, zbierając 
grzyby. Niektórzy pędzą przez las kon-
no, inni quadem, motocyklem czy sa-

mochodem terenowym, niszcząc dro-
gi, płosząc zwierzynę, zakłócając spo-
kój całego ekosystemu, stwarzając nie-
bezpieczeństwo wypadku. To łamanie 
prawa (w Polsce nie wolno wjeżdżać 
do lasu pojazdami mechanicznymi), 
ale przykładów jest coraz więcej – nie 
można udawać, że problemu nie ma. 
Czy korzystając z koncepcji Lasu Mo-
delowego uda się w przyszłości tak za-
gospodarować rekreacyjnie leszczyń-
skie lasy, żeby każdy znalazł w nich 
miejsce dla siebie i swojego hobby? 
Być może uda się to osiągnąć poprzez 
dialog i wspólne działania. Niedługo 
ukaże się ankieta, w której każdy bę-
dzie miał możliwość przedstawienia 
swojego wyobrażenia o leśnej turysty-
ce. Poza tym zapraszamy wszystkie in-
stytucje, stowarzyszenia itp., zaintere-
sowane kwestią udostępniania lasów, 
do współpracy.

Fakt, że koncepcja Lasu Modelo-
wego będzie opracowywana i wdra-
żana na terenie Karczmy Borowej, 
musi cieszyć mieszkańców Leszna. 
Miasto ma ten wielki walor, że do-
tyka swoimi osiedlami pięknych la-
sów Karczmy Borowej, a wszyscy 
z tego dobrodziejstwa korzystamy. 
Co więcej, leśnicy robią wiele, by ten 
las był dla nas dostępny. Tu są wyty-
czone trasy biegowe i rowerowe, tu 
są zbudowane miejsca odpoczynku 
(ostatnio powstało znakomite w No-
wym Świecie), tu wreszcie powstała 
ścieżka z urządzeniami do ćwiczeń 
gimnastycznych i trasa botaniczna. 
Warto też pamiętać, że nawet w cza-
sie klęskowej suszy Nadleśnictwo 
Karczma Borowa nigdy nie wprowa-
dziło zakazu wstępu do lasu. 

Teraz powstanie tu Las Modelo-
wy. Dla nas wszystkich.

TOMASZ GIRTLER

Ciekawe prace leśników

▲Biegacze polubili ścieżki Karczmy Borowej. Fot. J. Kuik

▲Grupa wielkopolskich leśników zaangażowanych w projekt.

Las naszym światem
Rozpoczęły się prace nad zupełnie nową koncepcją powszechnego korzystania z la-
su. Nadleśnictwo Karczma Borowa chce, by na jego terenie powstał Las Modelowy, 
a więc taki, z którego korzysta wiele środowisk społecznych: gospodarczych, tury-
stycznych, sportowych, ekologicznych, ale w taki sposób, że nikt nikomu nie szko-
dzi. Projekt finansuje Unia Europejska.


